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Naturskyddsföreningens yrkande, synpunkter och förslag angående 
Planprogram för Dammbergen. Diarienummer: KS2020/1014, 
dokumentnummer KS2020/1014-42 

Naturskyddsföreningens yrkande: Inrätta ett kommunalt naturreservat i 
Dammbergen. 

Naturskyddsföreningen anser kommunen skall inrätta ett kommunalt naturreservat i 
Dammbergen för att säkerställa skydd av arter och miljöer.  
 
Området har stora dokumenterade kultur, natur- och friluftslivsvärden. Vi vill poängtera att 
värdet av dessa skall skyddas långsiktigt. Tätortsnära områden kan skyddas både i syfte att 
gynna biologisk mångfald och för friluftsliv. Kommuner kan få stöd av Naturvårdsverket och 
Länsstyrelsen för att inrätta naturreservat. (Länk Kommunala naturreservat). 
 

1 Bakgrund 
Naturskyddsföreningen har under de senaste åren tagit del av kommunens handlingar 
angående eventuell exploatering av området ”Dammbergen”. Vi skickade in ett yttrande 
2020-05-11: Synpunkter och yrkande angående Planbesked bostäder, skola och LSS, Ullstorp 
1:3 m.fl. Dnr KS2019/0265-4 samt Löstorp 2:8. Dnr KS2020/0446-4.  
 
Kommunstyrelsen beslutade 2023-05-24 att avbryta det påbörjade Planprogrammet för 
Dammbergen för att istället gå vidare och upprätta två detaljplaner för området. I det 
följande framför vi synpunkter och förslag inför det kommande detaljplanearbetet. 
Naturskyddsföreningen vill redan i det här skedet i planprocessen lämna yrkande och förslag 
till användning av markområdet vid Dammbergen. Vi utgår från den information som ligger 
på kommunens hemsida. I dagsläget finns inget förslag att yttra sig över.  

Utredningar inom Planprogrammet 
Under arbetet med planprogrammet genomfördes bland annat Arkeologisk utredning steg 1 
och 2, Naturvärdesinventering samt Artinventering för groddjur, fåglar och fladdermöss. 
Utredningarna visar områdets höga värden ur många olika aspekter. I Dammbergen finns 
stora höjdskillnader, fornlämningar samt höga natur- och friluftslivsvärden. Det gör området 
komplext och känsligt för exploatering. Dammbergen ligger nära bebyggelse och är mycket 
uppskattat av de boende för rekreation och friluftsliv. I kommunens fördjupade friluftsplan 
pekas hela området ut som intressant både för sin storlek och för sin intressanta natur. (Länk 
NVI Dammbergen s 12).  

mailto:stig.johannesson@outlook.com
mailto:kommun@kungalv.se
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https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/skyddad-natur/inratta-kommunala-naturreservat/
file:///C:/Users/Helene/Documents/KNF/remisser,%20skrivelser/2023/Dammbergen/Dammbergen%20naturvardesinventering.pdf


Naturskyddsföreningen ang. Dammbergen 20231123  
 Sida 2/5 

 

Dammbergen, ett tätortsnära område med höga naturvärden 
Hänvisning till Karta 2 hämtad i NVI Dammbergen s 13 

 
 
 

2 Syfte och skäl för att bilda naturreservat i Dammbergen 

Naturvärden, biologisk mångfald och friluftsliv 
Naturområden kan skyddas genom olika bestämmelser i Miljöbalken. Olika motiv lägger 
grund för skyddet.  I Naturvårdsverkets guide Så bildas naturreservat poängteras att syftet 
med reservatet samt skälen för att inrätta ett naturreservat skall utredas noggrant. När ett 
område föreslås som naturreservat granskas det utifrån olika förutsättningar för att kunna 
bibehålla naturvärden samt för utvecklingsmöjligheter för fauna och flora.  
 
Naturskyddsföreningen anser att de utredningar kommunen presenterar visar områdets 
höga potential ur dessa aspekter. 

 Naturvärdesinventeringen visar områdets höga värden, naturvärdesklass 2, 3 och 4. 

 Artinventeringen visar förekomst av värdefulla arter; groddjur, fåglar och 
fladdermöss. 

”Skälen för ett reservatsbeslut är utgångspunkt för syftet med att skydda området. Syftet 
anger vad som ska åstadkommas med skyddet”, (Länk Naturvårdsverket 2023).  

file:///C:/Users/Helene/Documents/KNF/remisser,%20skrivelser/2023/Dammbergen/Dammbergen%20naturvardesinventering.pdf
https://www.naturvardsverket.se/4a4511/globalassets/vagledning/skyddad-natur/naturreservat/processen/dokument/beslut-bilda-naturreservat-innehall-och-utformning-2023.pdf
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Dammbergen är ett värdefullt, tätortsnära naturområde för boende i området. Det är 
närheten till naturen som gör att människor ser möjligheter att komma ut i naturen. 
Närheten är den avgörande faktorn för hur mycket vi vistas i skog och mark 

Syftet 
Naturskyddsföreningen anser att syftet för naturreservatet i Dammbergen är 

 att bevara och utveckla biologisk mångfald 

 att vårda och bevara värdefulla naturmiljöer  

 att tillgodose behov för friluftslivet i närhetsområdet 

Skälen  
Naturskyddsföreningen anser att skälen för att inrätta ett naturreservat i Dammbergen är  

 att förhindra exploatering av området 

 att skydda naturvärden i hela området. De områden som har lägre naturvärden utgör 
skyddsavstånd för dem med höga naturvärden 

3 Synpunkter och argument 

Tätortsnära natur - Agenda 2030, Mål 15 Ekosystem och Biologisk mångfald 
Förlusten av biologisk mångfald är omfattande och arter försvinner globalt, nationellt och 
lokalt i alarmerande fart. Sambandet biologisk mångfald, ekosystemtjänster och 
klimatförändringarna är starkt. Att skydda den biologiska mångfalden är en global utmaning 
och det kommande årtiondet blir avgörande för att kunna vända den pågående negativa 
trenden. Kungälvs kommun är en viktig aktör i detta arbete. 

Naturskyddsföreningens bedömning är att arbetet för att skydda natur och biologisk 
mångfald i Kungälvs kommun är både angeläget och brådskande. 

Kungälv 18,1% 
I rapporten Kungälv och Agenda 2030 Uppföljning 2022 redovisar Kungälvs kommun de 
globala målen, vad de betyder för Kungälvs kommun, delmål som är relevanta för Kungälv, 
goda exempel, nyckeltal för skyddad natur och vad Kungälv kan utveckla. Angående Mål 15 
Ekosystem och biologisk mångfald på s 15 framgår att skyddad natur utgör 18,1%. En ökning 
med 0,1 % sedan 2017. Kommunstyrelsen redovisar resultatmål i en tabell kopplad till mål i 
Agenda 2030. Resultatmål för att bevara och utveckla biologisk mångfald saknas helt, inte 
heller nämns samband mellan natur, biologisk mångfald och klimatförändringar. Det är en 
anmärkningsvärd brist i kommunens arbete med Agenda 2030.  
 
EU-kommissionen 30% 
Våren 2020 presenterade EU-kommissionen som en del i den europeiska gröna given en ny 
strategi för biologisk mångfald med målsättning att rättsligt skydda minst 30% av EU:s 
landyta samt 30 % av havsområdet. Naturskydd samt Skogs och stadsförgröning är två 
viktiga områden som skall beaktas för att nå målen. Orsaker bakom förlusterna av biologisk 
mångfald är bland annat förändrad mark- och havsanvändning, överexploatering, samt 
klimatförändring. I EUs plan för återställande av natur presenteras centrala åtaganden till 
2030. Vi framhåller målpunkt 11 Städer med minst 20 000 invånare har en ambitiös 

https://www.kungalv.se/siteassets/dokument/kommun-och-politik/arsredovisning/uppfoljning-2022-agenda-2030.pdf


Naturskyddsföreningen ang. Dammbergen 20231123  
 Sida 4/5 

 

stadsförgröningsplan och anser att kommunen i sin planering skall värna skogsområdet i 
Dammbergen istället för att exploatera det. (Länk Ny strategi för biologisk mångfald). 
 
Globalt ramverk 30 % 
Vid FN:s konferens om biologisk mångfald 2022 beslutades det nya globala ramverket, CBD 
COP15, som innehåller mål för att vända den negativa trenden för biologisk mångfald och 
stoppa utrotningen av djur och växter. Ett av de viktigaste åtgärdsmålen är att skydda minst 
30 % av jordens yta på land till 2030. I ramverket beskrivs hur länder bör arbeta med och 
följa upp frågan på nationell nivå. (Länk Nya internationella mål). 
 
Vi anser att det skall synas konkret hur kommunen arbetar med skydd av natur och biologisk 
mångfald. 

Tätortsnära natur, folkhälsa och samhällsplanering 
Dammbergen utgör ett mycket attraktivt och välbesökt område som behöver skyddas mot 
exploatering.  
 
Den fysiska samhällsplaneringen har avgörande betydelse för tillgång till grönområden inom 
tätorter. Kommunerna bidrar genom att skapa, bevara, utveckla eller restaurera tätortsnära 
naturområden. Länsstyrelserna stöttar kommunerna och statliga markägare i deras arbete 

med att bilda tätortsnära naturreservat och ta fram skötselplaner. (Länk Attraktiv 
tätortsnära natur).  
 
Riksdagens mål om attraktiv tätortsnära natur innebär att de ska finnas tillgång till sådana 
områden i och i närheten av tätorter. Enligt Naturvårdsverket har kommunerna "en 
nyckelroll i att skapa förutsättningar för ett väl fungerande friluftsliv. Att planera friluftslivet 
långsiktigt är av stor vikt för ett bra friluftsliv för befolkningen". Allmänheten ska ha tillgång 
till grönområden och ett tätortsnära landskap med höga frilufts-, natur- och 
kulturmiljövärden. (Länk Naturvårdsverket om tätortsnära natur).  
 
Ett av 10 delmål i friluftslivspolitiken handlar om att skyddade områden är en resurs för 
friluftslivet. En attraktiv tätortsnära natur ger förutsättningar för ett rikt friluftsliv. Genom att 
öka antalet skyddade områden som förvaltas och sköts ökar möjligheterna till friluftsliv och 
rekreation. När naturområden skyddas värnas även den biologiska mångfalden i den icke 
exploaterade naturen, därför är frågorna tätt sammankopplade med varandra. (Länk 
Biologisk mångfald och mål för friluftslivet). 
 
Vi hänvisar till Redovisning av uppdraget om skydd av tätortsnära natur (Fi2016/02461/RS).  
I rapporten framhålls att skydd av naturområden inom tätortsnära natur bidrar till viktiga 
ekosystemtjänster, till att uppfylla flera av de uppsatta miljökvalitetsmålen som till exempel 
Levande skogar, Ett rikt växt- och djurliv, God bebyggd miljö och Myllrande våtmarker. I en 
god samhällsplanering ingår det som en självklarhet att slå vakt om en god livsmiljö, 
bevarande av tätortsnära naturområden och att säkerställa våra regioners värden för 
människors livskvalitet och förbättrad folkhälsa. Tätortsnära naturområden fyller en mycket 
viktig funktion för friluftsliv och rekreation även om de inte har de högsta naturvärdena. 
Närheten till naturen är den avgörande faktorn för hur mycket vi vistas i skog och mark. 
Vistelser i naturen har i otaliga undersökningar visat sig minska stress och psykisk ohälsa. 

https://www.naturvardsverket.se/om-miljoarbetet/miljoarbete-i-eu/biologisk-mangfald/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/biologisk-mangfald/mal-och-ataganden-for-biologisk-mangfald/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/friluftsliv/sveriges-friluftlivsmal/attraktiv-tatortsnara-natur/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/friluftsliv/sveriges-friluftlivsmal/attraktiv-tatortsnara-natur/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/friluftsliv/sveriges-friluftlivsmal/attraktiv-tatortsnara-natur/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/biologisk-mangfald/mal-och-ataganden-for-biologisk-mangfald/
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Den tätortsnära naturen är också tillgänglig för de flesta invånare oavsett ekonomiska 
resurser. De tätortsnära naturområdena bidrar till en bättre folkhälsa, ökad återhämtning 
och livskvalitet samt minskat antal sjukskrivningar, (Länk Länsstyrelsens redovisning 2020).  
 

4 Vårt ställningstagande 
 
Ett kommunalt naturreservat i Dammbergen innebär att höga naturvärden och 
friluftslivsvärden får ett långsiktigt skydd. Kommunen växer och människor i Ullstorp, 
Olseröd, Munkegärde och Kareby behöver närhet till ett större naturområde med höga 
naturvärden. Skyltade strövstigar som leder in i naturreservatet från de olika 
bostadsområdena gör det lätt och enkelt besöka det utan bil. Guddehjälms naturreservat är 
ett exempel på hur naturskydd kan kombineras med människors behov av närnatur. 
 
Naturskyddsföreningen yrkar 

 att biologisk mångfald, klimat och friluftsliv skall arbetas in i kommunens arbete för 
att nå mål i Agenda 2030  

 att kommunstyrelsens resultatmål för Mål 3 Hälsa och välbefinnande, Mål 11 
Hållbara städer och samhällen, Mål 13 Bekämpa klimatförändringar samt Mål 15 
Biosystem och biologisk mångfald skall konkretiseras i planer och verksamhet 

 att kommunen skall inrätta ett naturreservat i Dammbergen för att långsiktigt skydda 
naturen i området och konkretisera kommunens arbete med relevanta mål i Agenda 
2030 

 

 

För Naturskyddsföreningen i Kungälv 

Stig Johannesson 
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